COLETÂNEA [image: ] DE LEGISLAÇÃO
DA REPÚBLICA ESLOVACA
Volume 2024
Promulgado: 24. 5. 2024	Versão promulgada na Coletânea de Legislação da República Eslovaca. O conteúdo do documento é juridicamente vinculativo.
114
PORTARIA
do Ministério das Finanças da República Eslovaca
de 20 de maio de 2024
que altera o Decreto n.º 252/2014 do Ministério das Finanças da República Eslovaca que estipula os pormenores, a execução e o preço dos selos fiscais destinados à marcação de embalagens de bebidas espirituosas para consumo

Nos termos do artigo 51.º, n.º 10, da Lei n.º 530/2011 relativa ao imposto especial de consumo de bebidas alcoólicas, com a redação que lhe foi dada pela Lei n.º 362/2013, o Ministério das Finanças da República Eslovaca estabelece:

Artigo 1.º
O Decreto n.º 252/2014 do Ministério das Finanças da República Eslovaca que estabelece os pormenores, a execução e o preço dos selos fiscais destinados à marcação de embalagens de bebidas espirituosas para consumo é alterado do seguinte modo:
1. O artigo 1.º, n.º 2, passa a ter a seguinte redação:
«2. Um selo fiscal destina-se à marcação de embalagens de bebidas espirituosas para consumo1) e tem um tamanho em milímetros de 16 x 55, 16 x 90, 16 x 150 ou 16 x 210.».
2. A nota de rodapé 2 passa a ter a seguinte redação:
«2) Diretiva (UE) 2015/1535 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 9 de setembro de 2015, relativa a um procedimento de informação no domínio das regulamentações técnicas e das regras relativas aos serviços da sociedade da informação (codificação) (JO L 241 de 17.9.2015).».
Artigo 2.º
O presente decreto entra em vigor em 1 de junho de 2024.

Ladislav Kamenický m. p.

Página 2	A Coletânea de Legislação da República Eslovaca	114/2024

O editor da Coletânea de Legislação da República Eslovaca e o operador do portal jurídico e de informação Slovak Lex disponíveis em: www.slov-lex.sk é
o Ministério da Justiça da República Eslovaca, Račianska 71, 813 11 Bratislava,
telefone: +421 2 888 91 864, +421 2 888 91 865, endereço eletrónico: helpdesk@slov-lex.sk.
image1.png